GITNTA REGIONALY DFEL LATZIO

S00aCo0S0Cge A0 G AcAn0cadsdaancn o

27 FEB, 2004

ITRLTO DA ?{“CE%C‘ VERBALZ DILLA, SELUTA DL

S 2T FEB.20M |
. D T m MZLL& JECE EELLA R.EL_HNE LA_ZID N 'J“.u. CFLSTLJFF*?.C- SOLOMTB i,

73
;\.O['-.-"'—L "-T B RILMI T LA SIUNTA RECIONALE, COS{" COSTITUNTA:

SFTORACE C L PrAnEEaD . President= o AT aRL “anmorzlls  Assessars
JMaRoM] Gilorgio YWise Fregidens _ PRESTAZICYANNT Brung o
ALLELLD T Andoed .  #s3zasovs . L RDEILOTTA —SCTAty "
CIARAMELLETTL Luigi e o BAPOWAZ2D - - Fraaewses w0
DIONIE Armanda . Do SARACEN Winganzo Marda
FORMISAND . Arne Teoma o VEIZASCK Marma oo

GaRCGANT Gislio | .-

ASSISTE |1 sza::rma Temmazs MARDTL -
ROt OMISSIS

v Q@%tLﬂTTF} %RE@ECH

U DELISERAZIONE N, “"f Qc)é

DGGETTD: _

COoRTInFE LS dé!la Memineriale wrte 5.0.2.7 per la Bestone di sbivitk 2 serviz funzionali alle aboces occupezonals i lavamator
soialmense util, cantierist ¢ di aitre categors svanmgeiata di,.lﬂ.‘u'ﬂ.l'ﬂ.tljl'i




JSoo | A36 27 FER 900
/. -, . Oggetto: Costituzione della “Temritoriale Lazio S.pA.” per la gestione di attivitd e servizi funzionali
allo sboceo occupazionale di lavoratod. socialmente utili, cantieristi ¢ di alire tategorie
svantagmate di Javoratord. | '

LA GIUNTA REGIONALE 5

SU PROPOSTA dell’Assessore alla scuola, formazione e lavoro di concerto con 1"Agse ére___/
.all’ambiente ' *d

VISTO il decreto legisiative 28 febbraio 2000, n. 81 recante “Integrazioni e madifiche della
disciplina dei Lavori Socialmente Utli™; o ' _ .

VISTA 1a legge feEim_lalr:: 25 luglic 1996, 0. 29 rscante “Disposgizioni regionali per il sc;s'tegnu
- ail'eccupazions™; ' '

VISTO in particolare, articolo 15 (Cantier scuola lavore finanziabili) della predetta 1.r. 29/ 1296,

VISTA [z DGR 1535/2001 recante “Cantieri scuola ¢ lavoro attivati dagli enti parco dell’ Appia
- antica, ‘dei Castelll Romani, dei Mord Lucredli e dej Monti  Simbruini. Stabilizzazione
oceupazionale™ : '

VISTA 1a DGR 123072002 recante “Attivazione di progetti di utilizzaziowe di-lavoratori gia
mapicgati nei cantieri scuola e lavoro finalizzati all’occupazione permanente promossi dagli Ent
parco regionali dell’ Appla antica, dei Castefli romani, dei Monti Lucretili & dei Monti Simbruini”
con la quale & stato disposto che “nelle more delPattivazione degli mterventi diretti alla
stabilizzazione occupazionale di cui allarticolo 3 della lagge regionale 21/2002, vengono dttivati,
da parte deght Ent parco regionali dell’ Appia anfica, dei Castell; romani, def Monti Lucretili e dei
Monti Simbruini sotto " il coordinamento tecmico del’ARP e nol rispetto. delle  dirsttive
dell’ Assessorato per "ambiente, specifici progetti nei quali saranno impegnati i cantieristi che
zbblano conseguito Pattestato di formazione professionale nell*ambito del CSL attivati dagli enti
medesimi™;

VSTA la DGR 1759/2000- avente ad oggetto: “L.R. 25.07.96 n.'29, Capo IV, Toterventi quadro &
promazione e sostegno agli Enti Utilizzatod di Lavoratori Socialmente UL che harmno avuto
attivitd, al 30.04.2000, lavoratori che nom possono percepire. l'assegno di utilizzo previsto dal

- decreto legislative 28 febbraio 2000, n. 81, Modakita di approvazione e di finanziamente dej
progetti. Capitol: 24129 e 24134, Esercizio Finanziario 2000, Deliberazione di conceite™;

VISTA la legge regionale 22 luglic 2002, n. 21 récautq: “Misure eccezionali per la stabilizzazione
occupazicnale del lavoratori ‘socialmente wtili ¢ i alire categone svantagmate di lavoraton
nell’ambilo delle politiche attive del lavore™

VISTA la DGR 1652/2007 avente ad oggetto “Approvazione del Programma operativo per ia
stabilizzazione occuparionale dei lavoratori di cui all’articolo 2 della legge regionale 22 luglio
2002, n. 21, ai semsi dell’articolo 4 dalla legge medestma™; . : :

VISTA la DGR, 738/2003 avente ad oggetio: “L.R. n. 21 del 22/07/2002. DGR 1. 1652 del 13_
dicembre_ 2002, Piano gnmuale di atbivitd della “Protec S.p.A”, Approvazione ¢ finanziamenlo™;




16 2 7FIRIM

CONSIDERATO che, attraverso la costituzone di una societd di capitali mista, per la gestione dej
servizi indicati nell’allegato B alla presente deliberazione (capitolato d'oneri}, si intende realizzare
la stabilizzazione occupazionale d1 un cospicuo numero & lavarator socialmente utili, di cantieristi
& di altre categorie svantaggiate di lavoratori ed, al comtempo, assicurare [a migliore funxionalita ¢
una maggiore cconomicitd def predeti{ servizi; ' '

RITENUTO di dover mdividuare, mediante procedura aperta di evidenza pubblica, il socioii che,
oltre al conferimento del capttale previsto, dovrd‘anno appottare la necessaria conoscenza tecnica e
capacitd gestionale al fine di garantire una ottimale pestione dei servizi indicati; '

- ESPERITA Ia procedura di concertazione prevista. dal Proiocollo ira Regione e parti soci}li
nell’incontro con Ie organizzazioni sindacali di categoria del 10 dicembre 20073, - s

all" umanimita ' o A,

DELIBERA

1. ch Approvare e recepire, in conformia alle premesse, quale parte integrante & sostunziale defla
presente deliberazione, gli allegati A, B, C e D; |

2. di costituire una societd di capitali mista denomigata ‘“i’en‘itﬁi‘iale Lazic Spa”™ &mﬁ:ionale allo
shocco oecupazionals del soggetti di cui agli articoli 2 ¢ 4 della L.R. 2172002 e finalizzata alla

crescita economico-occupazionale del territorio regionale:

[}

di stabilire che la predetta socierd perscgua gli obiettivi di cui al punto 2 attraverso la gestione di :
attivitd e servizi consistenti in interventi diretti alla salvaguardia, tuels, mantenimento,
cﬁﬁsm'aziona, valorizzazione & sviluppo sostenibile del patrimonio ambientale feglonale,_mn
particolare riferimento alle arec naturali protette. ovvero di attivitd ¢ servizi inerenti a settori
non strettamentc connessi 2 quelli precedenh quali la cultura, il turismo, i servizi sociali, la
sanitd e Iagricoltura. Su proposta dell” Assessore reglonale compelente in rnateﬁa di lavoro,
d’'intesa. con gli Assessor! regionali competenti in materia di ambiente ¢ in materic relative aﬂe
attivitd e servizi gestiﬂ daila costituenda socierd per azieni, la Giunta regionals, Con apposita
deliberazione, delinisce gli indirizzi, le direttive ¢ gh obiettivi di gestipne della costiruenda

S.p.a., ridefinendo, al contempo, anche sotte il prr:-ﬂio delle risorse finanwiarvie impicgate,

Passetto della arl:ivit.é, ¢ del servizi gia affidati, nelle materie di cui traitasi, a soggetti giuridici in

rapporto di strumentalitd con la Regione™; | .

"4, di approvare lc linee guida per ’espletamento della procedura di.eﬁdenza pubblica finaiizzata
alla scelts del snggem;"snggefﬁ con cui costituire Ta societd mista e di stabilire, nel limite del 49
per cente del capiiule sociale, la quota da almribuire, in prima istanza, al’ai soggettofsoggetti
{allegato A); ' | '

5. di approvare il capitolato d’onert (allegato B);

6. di approvare i patii parasoclali {allegato {);




7.
8.

i)

11,

12

13.

id.

15,

A30  77FER

di approvare lo schema di statuto (allegato D}

di incaricare la “Proteo” 8.p.A", ad assumere, ai seTisi deli*articolo 3, comma 2, della 1r.

212002, 1a parteciparione azionaria in imisura pari, in prima istanza, al 51 per cento del capitale

sociale della costituenda societa mista;

di stubilire che Ia copertura finanzaria degli oneri relativi alla costituzione della societd mista
“Termitoriale Lazio Spa” e alla fornitura dei servizi previsti nel capitolato d’oneri (allegato B) d.-.a,

parte della societd medesima sarad assicurata attraverso stanziament, definiti annualmente con

legge regionale di bilancio, nell’ambito delle UPR di competenza

di stabilire in Euro 2.500.000,00 (duemilionicinguecentomila/00) il capitale sociale iniziale

della costituenda_societd wista, che sard softoscritto atiraverso Permissione di m. 2.500.000

(duentilionicmquecentomila) azioni, del valors nominale di Furo 1 {ung) cadauna:

di demandare al Direttore del Dipartimento Sociale, 1’atmavione deila procedura ch evidenza

pubblica per la individeazione del/dei socio/ soei:

di prorogare, nelle more defla costiruzione della “’Taﬁ*itmiale Lazio 3. p.A.” e c_bmunque fino

alla avvenuta stabilizzazione occupazionale dei lavoratori gia tmpegnati nel cantieri scuola e

lavoro, finalizzatt all’occupazione permanente, pmmmm dagli enti parco regionali dell’ Appia

antma, dei Castelli mmam dei Monti Lucretili e dei Monti Simbruini, ghi specifici progetti di

cui alla DGR 1230/2002 ¢ - di | incaricare il Direttore del Dipartimento Territorio ad assumere le

determinazioni consequenziali all’atmazione del presents provvedimento;

di wilizzare, per il Gnanziamento delle proroghe di cui al punto 13, le risorse economiche

ancora disponibili in relﬁziune all’impegno a suo tempo assunto per la reatizzazione dei cantier’

scuola e lavoro; _

df istituire wna Commissione di Gara per la valutazione delle proposte. Detta Commissione &

composta da ::inq.ue cﬁmpr:rnenti, di cui due designati dalla PROTED S.p.A., nella qualitd di

30¢10 rappresentante della Regione Laziufnella societa mista, e tre designati dal Direttore del

Dipartitnento éocfale: di concerto con il Dirsttorc del Dipartimento del territorio. 1]

‘provvedimento finale di nomina deila commissione sard effettuato con Decreto del mresidente

della Giunta .
Di pubblicare 71 presente provvedimento sul B.U.RL..

' _IL PRE:,SIDENTE-: F.to Frahcesco STORACE
IL SEGRETARIOF1o T ammase Nardig

nt

B4 MAR. 204




T et i i /fSé
/,/' YRR R < R NP P

G el 30 SERIR. .| ALLEGATO A

La procedura di evidenza pubblica diretta al’individuazione del partner della

Proteo SpA nella costituenda “Territoriale Lazio SpA”, funzionale allo sbocco

occupazionafe dei lavoraori di cui agli articoli 2 ¢ 4 della Lr. 2172002 deve

conformarsi alle seguenti linee guida.

1. Hbando di gara deve essere pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Comunita

Europea, sulla Gazzetia Ufficiale della Repubblica Jtaliana, su tre quotidiani a

tiratra nazionale e sul sito  internet  della Regione Lazio

(www regione. lazio.it);

2. Il bando di gara deve contenere:

.

b.

le modaliti e i termini di presentazione delle offerte;

la data ed il luego della seduta pubblica di apertura dei plichi per
I"esame degl atti relativi alle offerte;

le modalitA e i termini di presentazione della .cauzione
provvisoria a garanzia della serietd dell’ offerta; |

Pindicazione dei requisiti tecnici ed economici minimi che il

. partner deve possedere;

la specifica richiesta ai candidati di presentazione del piano
tecnico, econcmico e finanziario con la definizione, in
particolare, della proposta di organigrammma societario che deve
conienere un numero di lavoratori dipendenti non infericre ad
800, appartenenti alle seguenti categerie: LSU (in numero non
inferiore a 550), lavoratori gid impiegati nei cantieri scuola ¢
lavoro finalizzati aﬂ’nccﬁpaziﬁne perinanente promossi dagli
Enti parco regionali dell’ Appia antica, dei Castelli romani, dei _
Monti Lueretili ¢ dei Monti Simbruini e altre categorie categorie
svattaggiate di lavoratori al sensi della 1r.21/2002 e del

programma operativo attuativo della stessa legge;




f. le modalitd e i termini entro i quali la commissione di zara
giudichera, sulla basc. dei criteri individuati nel capitolato
d’onen le proposte presentate dai candidati.

4. {l bando di gara deve essere rivolto a soclefd di capitali, consorzi, cooperative ed
altri soggetti, con persenalita givridica, anche riuniti in raggruppamenti temp'oranei
(ATS, ATT) che, se aggiudicatari, hanno 1’obbligo di costituire tra loro un soggetto
giuridico mnico. _ |
I soggetti di cui sopra devono rispettare le seguenti condizioni:
. non € possibile concorrere nefla duplice veste di sogeetto individuale e
di soggetto partecipanfe ad un raggruppatnento;
b. non ¢ possibile concorrere nella veste di soggetto partecipante é pid
Taggruppamenti;
C. nor & possibile concorrere quando si hanno rapporti di collegamento
(partecipazioni) con altri soggetti partecipanti. |
5. It bando di gara deve prevedere |’attivazione di una segreterta tecnica a
disposizione dei candidati, funzionante dalla data di invio del bando di gara
all’Ufficio delie pubblicazioni ufficiali delle Comunita Enropee fino a 7 giorni dopo

la data di scadenza di presentazione delle offerte. La segreteria tecnica sara composta

da tre componenti nominati dal Direttore del Dipartimento Sociale, di concerto con il

Direttore del Dipartimento Territorio della Regione Lazio.

2 par
RO
& &
- AlF =
3 B
paginayy di 2



" | ALLEGATO B

Capitolato d’oneri funzionale all'individuazione
del partner della Proteo Spa nella costituenda
“TERRITORIALE LAZIO S.p.A” |




' CAPO I - SPECIFICHE DEI SERVIZ! o i

Articolo 1 - Oggetto ) o L 3

Articolo 2 - Servizj

:_Articolo 3 - Dettaglio della fornitura e dei servizi

|_Articolo 4 - | sistemi, le tecnologie e il rispetto normativo

I Articolo § — Luoghi  termini per I'erogazione del servizio

. Articolo 6 - Valore economico dei servizi

. Articolo 7 — Elementi di finanziamento

@ (o0 i~ |~ b e

cﬁpu Il - MODALITA Di PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE

Articolo 8 - Modalit di presentazione delle offerte ' 9“
| Articolo 9 - Obblighi ed avvertenze peri Candidati e - 'ISﬁ

_CAPO Il - MODALITA DI AGGIUDIGAZIONE DELLA GARA

+ Articolo 10 - Modalitd di aggiudicazione della gara L }_20]I

Articolo 11 - Validita deilofferta ¢ interruzione unilaterale della pr_gﬁedura di garé 22

pagina 2 di 22



CAPO 1 - SPECIFICHE DEI| SERVIZI

Art. 1
(Qggeito)

1. Il preserte Capitolato ha per oggetto & modalita, le condizioni e | criteri cui devono

conformarsi i candidati ai fini della presentazione defle offerta relative al bando di gara

per [individuazione del partner delia Proteo Spa nella costituenda *Territoriale Lazio

SpA*, di seguitc denominata “SpA”, nonché ia tipologia dei servizi & delle attivita che

la stessa SpA deve erogare.

Art. 2
fServizi)

1. 1 servizi che la SpA deve erogare riguardano, in particolare:

a. la prevenzions, il supporto, la salvaguardia e la tutela del temitoric regionale;

b. la conservazions, valorizzazione e sviuppo delle aree naturali profatte

regionali, elencate in via non esciusiva in Appia Antica, Castelli Romani, Monti
Simbruini, Monti Lucretili, Monte Navegna e Mante Cervia, Monti Aurunci e
Vein,

2. | servizi di cui al comma 1 left. a) consistono:

nelia prevenzione e nel monitoraggio del rischio idrogasclogico;

nella prevenzione e nel monitoraggio del rischio incendi boschivi:

nella fornitura, aggiornamento & utilizzazione diretta ed indiretta di un sistema
cartografico regionale digitalizzato.

Tali servizi devono essere erogati sull'intero teritorio regionale, in conformita alle

previsioni di cui al decreto legge 11 giugno 1988 n. 180, convertito gon modificazioni

dalla legge 3 agosto 1998 n.267, modificato dal dacreto Iegge 13 maggio 1999
n.132, convertito datia lagge 13 luglic 1998 n. 226;
3. |servizi di cui al comma 1 lett. b) consistono:

la promozione dei prodott tipici delle aree naturali protetie;

la gestions dei punti vendita dei prodotii tipici, anche atiraverso I'e-commerce;
Fallestimento e ia gestione di spazi espositivi e delle manifestazioni dj settore;

la gestione det servizi di ristoro nelle aree naturali protette;

la gestiane dei punti informativi, dei punti di visita e di an&:ompagnamento det

visitatori;

pagina 3 di 22



Ia.gestione dei musei tematici e delle aree monumeniali ed archeologiche:

la gestione degli ostell, delle foresterie, dei camping;

I monitoraggio della fauna selvatica e lindividuazione delie speme e delle
relative quantita in esubero;

la manutenzione delle EEdI, gelle strutture, def percorsi, dei sentieri, delle aree

d'interesse culturale e delle arse atirezzate. A
!

4. L.a Spa eroga:

a} servizi complementari o integrativi a queli di cui al comma 1, nella misura in cui

b)

siana rhigliorativi degli aspetti 'econamico-occupazi‘onali dell'cfferta presentata e
ricenducibili, in particolare, alllntesa Istiiuzionale di Programma tra ja Regione

Lazio ed i Govemo del 22 marzo 2000 e degii Accordi di Programma Quadra

CARPQS, APQ7 ¢ APQS, tesi alla valorizzazione economica dei beni delle arse

naturali protette, quantificandone la redditivita e Fimpatta occupazionale;
servizi non streftamente connessi a quelli precedenti, relativi a settori quali 1a

cu!tura il turfsmo, | servizi sociali, Ia sanita e Fagricoftura, nelia misura in cuaﬁ,w.ﬁ
s 5

siano m|ghoratwr gdegli aspetts eCONOMmIco- occupazionall dell’'offerta present%iﬁ'“,

Articolo 3
{Dettagiio defla fornitura e dei semz:,}

definire le caratteristiche, le specifiche tecniche e le spemﬁche prestazronail, con

particolare riferimento a;

a. sistema di monitoraggio per la sorveglianza del rischio idrogeolagico & del

rischio incendi boschivi, che si avvalga dl reti telematiche di awmtamento e
confrollo; _ _
interventi di messa in sicurezza dei territorio regionale, anche prevedendo,
ad esempio, interventi di spegnimento di piccoli incendi o di nsanamento

ambientale di piccoli ambiti territoriali,

In dettaglio i sistema dovré mantenere standard di efficacia funzionale in merito alie

seguente specificita tecnica:

pagina 4 di 22



osservazions e previsione dei fenomeni meteorclogici basati su sensoristica
radar, per la localizzazione di arese di rischio, e loro correlazione con le ares a
terra, isolate su mappatura regionale di siti a rischio idrogeclogico. La correlazione
“fenomeno meteorclogico — area a rischio idrngebiagim” potra essere attuata ed
analizzata, anche ricorendo a strumenti di indagine e mappatura del rischio gia
adottati dalla Pubblica amministrazione quale il Piano di Assestto ldrogeologico
regionale. | dati danalisi per la valuiaziona dellinfluenza dei fenomeni
metearologici sui rischi di assetto idrogeologico a terra, devono avere frequenza
d'invic oraria & devono generare segnali d’allarme al superamento di valori limite
di taratura del sistema di menitoraggio. L'aflarme deve raggiungere le sedi
regionali decentrate prescelte e Iz sedi degli Enti preposti alla scrﬁtaglianza e alla
attuazione di piani di gestione delle emergenze e di protezione civile, 1| sistema
radar dovra rilevare e restituire dati in combinazione con immagini sateliitari
{Meteosat o altri} al fine di individuare 'area interessaia dal fenomeno studiato, Ta
distanza del fenomeno dal radar, la direzione di movimento del fenomeno & la sua
velocitd, l'intensita ed il tempo di evoluzione del fenomeno rilevato. |l servizio di
previsione meteorologica regionale dovra avere frequenza df emissione dati oraria.
Il servizio di asservazione e previsione dei fenomeni meieorclogici deve fornire |l
supporto alla prevenzione del Aschio icrogeatagico, con particclare riferimento al
rischic di inondazione, attraverso llinstallazione, sul territorio regionale, di una rete
di ceniratine idrogeologiche di controllo in continue dei parametri di interesse. La
prevenziong antincendio dovra esser basata sulla analisi del rischio statico, legatn
cioe alle caratteristiche e alla storia del territorio; la sorveglianza antincendio dovra
essere basata sulavvistamento precoce di focolai di incendic e sulta capacita di
costituire supporto per le operazioni di intervento guidato sul fuoco e di verifica dei
risuitati ottenuti. Prevenzione & sorveglianza antincendio dovranno essere basate
su livelli di rilevamento periferici & su unitad operative presidiate locali. Le unita
periferiche, dovranno essere dotate di sensori e telecamere di contrello, di unita di
trasmissione - ricezione dati e di sistemi di alimentazioni utilizzanti I'energia
solare. |l funzionamento dovra essere di tipo bilaterale, in riferimento con {e unita
operative locali presidiate. Il sistema per la prevenziche e la sorveglianza
antincendio, dovrd permettere:

paging 5 di 22



= la rilevazione del rischic dincendio strufturale, legato cioé a parametri
ambientali immedificabili nel breve e medic pericdo (parametri antropici,
gsomorfologici, orografici ecc..) e l'ottenimento di cartografia statistica de!
territorio regionals, di carattere stagionale ed aggiomabile con frequenza
annuale; '

* la rilevazione de! rischic d'incendio meteorofogico, legato ciog a parametri
ambientaii modificabili nel periodo settimanale (vents, umidita dellaria,
temparatura, giorni Aon piovosi precedenti ecc.} e l'ottenimento di cartografia
stafistica del nischio d'incendio giornaliero e del giorno seguente:

2. gl interventi di messa in sicurezza del territorio regionate, dovranno attuarsi con
gruppi operativi formati da un minimo di tre addetti. Le azioni richisste saranno’ |a
perlusirazione di aree a rischio d'incendio boschivo; fa perustrazione del territorio
per ta prevenzione ed il rilevamento di atti incendiari dolosi la messa in sicurezza
del territorio attraverso piccoli interventi di taglio d'erba, di pulizia e manutenzione
di percorsi forestall, la perfustrazions delle arze a rischio metsorclogico; |a
pianificazione generale scaturita dalla osservazione e dal manitoraggic dsi
fenomeni di rischio, dovrd permetters la redazione df piani di dettaglic aggiomati
con frequenza mensile o bimestrale. Su detti piani di deftaglio, il Soggetto
offerente dovré incardinare I'attivita operativa dei LSU, che riguardera:

" |g prevenizione incendi;

" fa manutenzione di aree individuate dagli Organi di protezione ciﬁile per la
logistica; _ | |

= censimento della vulnerabilita sismica delle infrastrutture regionali;

= attivita informativa della popolazione residente, in sinergia con gli URP comunali
dellz Regione Lazio; _ '

= manutenzione idraulica su aste di fossi € torrent;

" ricostruzione e arginatura di piccoli fonti francsi;

L'offerta di fornitura di servizi di cui al precedente articolo 2 comma 1 lettera b, dave
cordenars:

* le singole fasifinterventi df realizzazione:

pagina & di 22



= i costi delle singole fasifinterventi;

* il costo omnicomprensivo per ognune dei servizi; _

" le singole professionalité richieste per lo svolgimento di ciascun servizio:
» i livello ocoupazionale per ciascuna figura professionale; |

v |a gurata del periodo di start — up per agnuno dei servizi,

Articolo 4
U/ sistermi, Je tecnologie e if rispetfo normativo}

E' compito dei Candidati provvedere ad indicare per ciascun sistemaiservizio:

- gli investimentt fecnici necessari  in termini 0 di goquistc di
apparecchiaturefatirezzature, di impianti e di altre risorse tecnologiche idonee allo
svolgimento dei servizi; '

- il possesso delle dovite licenze, autarizzazioni & concessioni previste per iegge,
ove richieste nei casi di offerte di servizi aggiuntivi rispettc a quelli indicati nel
prasente capitolato d'onen; _

- il rispstto, nella offerta di fornitura di servizi, delle diverse normative specifiche e
degli standard internazionali vigenti.

Articolo 5 _
{Luoghi e termini per l'erogazione del servizic}

Tutte le attivity previste nella formulazions della offerta di fornitura di servizi di cui ai
precedenti articoli dovranno essere attuate nelllambito del territorio regionale, secondo
le esigenze rappresentate daJl'Amministraziﬁne regionale.

Per regolare la realizzazione dei servizi ed al fine dell'espletamento delle attivita
formative di inserimento/reinserimento af favoro, & necessario fornire con ésattezza le
scadenze temporali di start up in relazione ai luoghi e ai termini {tempi e madi) per
clascun servizio, di cui sara fatte esplicito riferimento nal Contratto di servizio da
stipulere ira la Regione Lazio e 1a costituenda Spa.

pagina 7 di 22



Articolo 6
(Vafore econorico dei servizi)

Il valore economico dei servizi da svolgere, deve garantire I'assunzione di almeno 800
{ottocenio) addetti, con. aftivitd lavorativa media per addstio di almeno 30 ore
soattimanali, cosi suddivisi in ragione della categoria di appartenenza:

- 550 lavoratori del bacino LSU: _

- 1580 lavoraton gia impiegati presso i cantieri scuola — lavore attivati dagli enti
parco regionali;

- 100 lavoraton svantaggiati di cui agli articoli 2 e 4 della L.R. 21!2092..

"Il piano tecnico, economico e finanziario a cinque anni che i Candidati. devono
presentare, quale condizione esclusiva di partecipazione alla gara, deve specificare;
- il fatturato globale;
- il falturato realizzate per ciascun servizio; _ _
- la quota parte del fatiurato, sia in termini globali che per ciascun servizio, che
~deve essere a carico della Regione Lazio e che dovra essere regolata dalla
stipula di appositc contratto di servizio;
- la quota parie di fatturate non a carico della Regions Lézin, con adeguata
specifica della provenienza. '

Il valcre posto & base ccrnt:ors'uale-, relativo slla guota della Regicne Lazio che
concorre alla realizzazione del fatturato della SpA, relativo alla fornitura dei senvizi di
cli al pracadente articolo 2, e pari a € 25.600.000,00, WA inclusa. Il suddetto importc,.
relativo al primo anno di attivita della costitvenda SpA & comprensive degli oneri della
fase di start — up della S_pA, che deve essere specificamente indicate nella offerta in

‘termini di costi & di durata. Sono ammesse solo offerte che prei.redcno Findicazione

del contributo della quota regionale pari od in ribasse del valore indicato.

pagina 8 di 22



~ Articolo 7
(Eferentt df finanziamento)

| Candidati, dovranno specificare nel piano tecnico. economico e finanziario a cingue
anni, le forme di finanziamento che si ritiene di dover attivare.

CAPO Il - MODALITA DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE

Articolo 8 .
(Modalita di presentazione delle offerte)

Per partecipare alla gara, & necessario predisporre e fare pervenire un PLICO
GENERALE, sigillato con ceralacca e controfirmate sui lembi di chiusura, recante sul
frontespizio il nominativo del saggetto offerente e la dicitura:

Procedura concorsuale per la individuazione del socio della costituenda
“TERRITORIALE LAZIO $.p.A” per la fornitura dei servizi di prevenzione o
supporto per la salvaguardia e fa tutela del territotio regionale e per la gestione
di attivita e di interventi tesi alla conservazione, valorizzaiione e sviluppo
sostenibile del patrimonio ambientale regionale con particolare riferimento alle

aree naturali protefte. — contiene offerta e documenti
Tale plico dovra essere indirizzato a:

Regione Lazio
Dirattore Dipartimento Sociale
Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7
00147 ROMA

e dovra essere recapitato ali' Amministrazione regionale .a mezzo Servizio Postale C.

Agenzia avente autorizzazione ministeriale al recapito, ovvero anche a mano al

pagina 9 di 22



protocollo generale, entro e non oltre le ore 13.00 def giorno indicato nel bando di

gara, termine uftimo per la presentazione delle offerte.

Il recapito del plico, ne! quale dovra essere specii‘ cato in mode completo & leggibile il
nome e lindirizze del Candidato offerente, rimane ad esclusivo rischic del mittente ove
per qualsiasi motive il pisgo stesso non giunga a destinazione utile,

Non si dard corso al plico che non risuiti pervenuto, nei modi previsti entro la
scadenza fissata per la gara, e sul quale nen sia apposta la scritta reiativa all'uggetta
della gara e la chiara identificazione de! soggetto mittente.

Pena esclusione dalla gara, lintera documentazione prodotta ai fini della
partecipazione deve essere resa in lingua italiana; nel caso in cui 12 documentazione
criginate {o in copia fotostatica) dovesse essere formulata in altra fingua ad essa
dovra essere associata apposita, traduzione in lingua italiana congiuntamente -
sottoscritta dal legale rappresentante def Candidato.
Il PLICC GENERALE dovra contensre:

1. BUSTA n. 1 - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, chiaramente identificata o
contenente: |
A. DICHIARAZIONE, da presentare su carta serhplice resa firmata dal
Rappresentante Legale del soggetta che sottoscrive Foffarta. con la quale si attesti:
= liscrizione alia Camera di Commarcio (o equivalente per | soggetti non obbligati
alfiscrizione alfa C.CLAA. o residenti in alti Stati defia Comunita Europea),
indicando il numero di matricola, la data di Iscriziona, la data di inizio attivita,
nenché Foggetto sociale inerente alla/e attivita pertinenti 'oggetto defla gara;
= {in caso of Cooperative o Consorzio di Cooperative) liscrizione del Registro
Prefettizio delia Provincia di appaﬁenenza, oppure nello Schedario Generale
della Ccopérazjnne, indicando gli estremi di iscrizione;
» il nominative della persona indicsta a rappresentare ed impegnare Jegalménte '
I'lmpresa offerente;
= di non trovarsi in stato di falimento, di liquidazione, di amministrazions
controllata, di concordato preventive o in qualsiasi altra situazione equivalente
secondo la legislazions dello Stato in cui sonc stabifiti, 0 a carico del quali & in
COorso un prndedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, ¢ che non

versa in stato di sospensione dell’attivita commerciate;

- pagina 10 di 22



= che nef propri confronti non é stata emessa sentenza di condanna passata' in
giudicato, ovvero sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi
dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per qualsiasi reato che incide
sulla moralitad professionale o per delitti finanziari;

= che neil'esercizio dellz propria atiivitd professionale non & stato commesso
efrore  grave, accertatd con  qualsiasi mezzo di prova addotto
dallamministrazione aggiudicatrice;

=di essere in regola con gl obblighi relatvi af pagamento dei contributi
previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori, secondo la iegislazione
italiana o quella dellc Stato in cui sono stabilit;

" di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle
tasse, seconde la legislazione italiana o quella dello State in cui sono stabiliti;

= di non essersi reso gravemenie colpevole di false dichiarazioni nel fornire
informazioni che possono essere richieste ai sensi deqli articoli da 12 a 17 del
D.Lgs. 157{/1995 e successive modificazion.

= di aver preso conoscenza delle condizioni locali e di tutts le circostanze generali
e particolar che possono avere influito e che possanc influire sulla
determinazione dell'offerta e di conoscere ed acdett_are tutte le condizion,
generali e spetiali che regolanc la garz; '

w di aver preso visione della documentazione di gara e accolto tutte le condizioni
previste dal capitclate d'oneri;

* di considerare inclusa nellofferts ogﬁi & qualsiasi onere & spesa che sia
comunque necassaria per 'esecuzions dei servizi prdposti, nonché per it rispetto
delle disposizioni in materia di sicurezza, di condizioni di lavero e di previdenza
ed assistenza; |

= di non trovarsi, con altri concorrenti alla gara, in una situazione di controllo o di
coliegamenta di cui allarticolo 2359 del codice civile e di Ron partecipare alla
gara in pil di un'associazione temporanea o consorzio di concorrentt e neppure
in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara in associazione o
CONSOrZio; '

= di essere abilitato ad assumers inferessi e partecipazioni in societd;

pagina 11 di 22 .



" i impegnarsi & non porre in essere e a non partecipare ad azioni comunque
dirette a condizionare il regolare svolgimento della gara e, nel caso di
aggiudicazions, & non compiere azioni illecite o scorrette;

= di impegnarsi a costituire la SpA, nefla gualitd di socio di minafanza, con
PROTEQ S.p.A. in caso di aggiudicazione, pena il Asarcimento dei danni ai
sensi di legge;

= di essere in regola con le norme che disciplinano if diritto al lavoro dei disabili aj
sensi dell'articole 17 della Legge 12/03/1999 n°68.

B. DICHIARAZIONE (requisiti tecnico-finanziari), da presentare su carta semplice
firmata dal Rapprasentante Legale del soggetic che sottoscrive I'cfferta, con ia
quale si attesti d: |
B1 aver realizzato, nefi’'ultimo friennio antecedente la data di pubblicazione del

bando di gara, un fatturato globale. al lorde di VA par a sei volte l'importa del
valore base concorsuale della quota regionale di cui al precedente articolo 6;
B2 che il pumero medic annuo di dipendent impiegati, calcolatc come unita
equivalenti a 30 ore, sia, per ogni anno dellultimo triennio_antecedent.e fa data
di pubblicazione del bando, pari a tre volie gli addetti da assumere, di cui al
precedente articolo &

B3 aver realizzato, nell’ultimo triennio antecedents la data di pubblicazions del
bando di gara, un fatturato reiaiivc a tipolegie di servizi analoghe a quelli da
erogare con la costituenda SpA, al lordo di .IVA, pari a tre volte limporta del
valore base concorsuale della quota regionals di cui al precedente Articalo 6;

B4 essere in possesso delle autorizzazioni e concessioni specifiche richieste per
legge in riferimento alla fipologia di servizio da svolgere:

C. POLIZZA FIDEIUSSORIA

a. Cauzione provvisoria: a. garanzia defla seristd delloffferta, if Candidato
costituisce un deposito c:auzinnale’é 250.000; la garanziaé riferita sia al
contenuto, sia all'impegno, che il Candidato assume con la preseniazions della
offerta. Pertanto ia rinuncia a costituire la SpA da parte del Candidato risultato

aggiudicatario al termine della- gara, comporta l'incamerameanto della cauzione

pagin_a 12di22



provvisoria, gualora laggiudicazione sia comunicata al Candidate entro i limiti
della validita delfofferta. Detta claisola vale fanto per il Candidato
aggiudicatario, quanto per tutti g altri Candidatt classificatisi nella graduatoria
risulianie dalla gara. La cauzions provvisoria deve avere una durata non
inferiore a 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza del termine ultima per
la presentazione dell'offeta. La cauzione prowisoria € svincolata
automaticamente & sard restituita-ai Candidati non risultati aggiudicatar entro
renta giomni dalla intervenuta esecutivita dell'atto di aggiudicazione definitiva.

c. Gauzione definitiva: | deposito cauzionale definitivo & dato a garanzia
deil'adempimento del contenuto defi'offerta, in riferimento a quanio espressamente
indicato alle voci “valenza economica” & “‘maggiore livelio bccupazional_e”del
successivo articolo 10 punti b. e d. rispettivamente, deve coprire 'intera pericdo di
riferimento del piano dimpresa (5 anni'} ed & deferminato dalla somma dsi due
valori (val1+val2) come di seguito calcolati:

8 garanzia dell’adempimento di cui al punta b.:

Val1= [0,2 {Utile Mo 1 + UG Mannez + ULHE Namos * ULHIE Magno « + UGHE M. s)]

“dove utife n, sta per utile netto di progetio” | _

si considera vall quando & maggiorse di zero. 8] considera zero quando vall & zero
o inferiore a zero |

a garanzia dell’adempimento di cui ab punto d.:

val2= [(ace — 800} ane 1 +{00C ~ B00) arna 1#(066 = BI0) anra 1+{0CE = BO0} anre i+{oee — 800} anne1]*1.000
dove oce = occupati previsti nel piano dimpresa della SpA per singolo anno a
trenta orefsettimana o '

d. Modalita di costituzione della cauzione e clausola espressa; |la cauzione
provvisoria e la cauzione definitiva devono essere prestati in uno dei modi previsti
dalla legge 10 giugng 1982, n. 348; )

1. Caon reale & vafida cauzione in numerario od in {itoli di Stato o garantiti dalio
Stato, al valare di borsa;

2. Con fideiussione bancaria rilasciata da Aziende di Credito di cui all'articolo 5
del R.D.L 12 marzo 1936 n. 375 e successive modifiche ed integraﬂnni;

3. con polizza assicurativa ritasciata da Imprese di Assicurazfdni debiiamente

autcrizzate all'esercizio del rama cauzioni, ai sensi del Teste Unico delle

pagina 13 di 22



Leggi sullesercizio delle assicurazioni private, approvato con D.P.R. 13
Febbraio 1939 n. 449 e successive modificazioni.
Qualora la cauzione provvisoria, la cauzione definitiva siano prestati in uno ded
medi di cui al punti 2. e 3, la fideiussione o la polizza' assicurativa devono
espressamente prevedere la clauscla cosiddetta di “pagamehtcr g semplice
richiesta™. Con tale clausola il fideiussore si obbliga, su semplice richiesta defla
Regione Lazio ad sffettuare il versamento della somma richiesta anche in caso di
opposizione del soggetto candidato o aggiudicatario ovvero di terzi aventi causa.
_ & Modalita di restituzione della cauzione |
La cauzione definitiva, in qualunque forma presentata, sara restituita al termine del
guinto anno di esercizio della SpA per un importo risultante dalla somma algebrica

di dua valori come di seguito indicati:

somma restituita = restituzione somma relativa a garanzia del’adempirmenio di cui al punto b. +/~
restituzione somma relativa a garanzia dell'adempimento di cui al punic d.

la “restituzione somma relativa a garanzia gelladempimento di cui al punic b.” vale:
(somma restituita) = {val1) — {onere per non realizzazione delle previsioni di piano}
dove: '

quando:

(Lt Mot 1+ U8 01 gy 5B [, bl Poanne 4 S Mna gAML E. Ml 1+ UL Mansegt UL, Moo s ULE. Moome o WEF. Tlpp )

{Utile Moz 1+ LHlE N, ame AU s sl D, ¥ LTS [ I
e inferiore o uguale 0.2 ed i simboli significano:
-~ utile n. significa utile netto di progetto;
- utr.n. significa utile netto reale da bilancio

2. {onere per....)= 0,1%(utile n. ., 1+utile n, anno TFULIE M. gng sFULILE 1, o 4+t 1. anno 51

guando:

{uﬁ]e r.l--arr.:\"li"nrti[e Theanp E"'Utue n--nns"'uﬁle M.annu 4+Uti|E Mrra ﬂ—{ut.r. n.,,m-l--utl‘. Nzt utr, Moara 5+ H.r. M.aro 2™ utr. | —— 5:|

{utih_e N.zrwi 1+UL1E M1, anna 2+UHHEE N,y 3+UIlE Moapgp +ATHHIR Mo )
& maggiore di 0,2, ma inferiore o uguale 2 0.4. ed i simbali significanc;
- utile n. significa utile netio di progetto;

pagina 14 di 22



- ut.r. n. significa utile netto reale da bilancio

3. (ﬂn&re par-.. ..}= D,z*{l.-lﬁle . ann|:|1+uti|e . anno 2+Uﬁje . anrm 3+L!EEI:E M. ol 4+Ume M. a‘nnn 5}
quando:

(ertile Mopens 1+08 D.core 2+ U1 N, g 2 ULTHE 1. 4 U Py £} (UL, P 1 +UL T, Mamazt ULY. Tame 2% UEF. Moygr ot ULT. N.agnos)

{UtFF® Thanne #1418 M, g 2+ LEHE 1oy 7+ UtTLE D (3 UGTE M.dpoas)
& maggiore di 0,4 ed i simbali significano:
=~ utile n. significa utile netto o progeito;
- utr. n. significa utils netto reals da bilancio

la “restifuzions somma relativa a garanzia dell'adempimento di cui al punto d." vale:
{somma restituita) = {val2) — (o'nere per non realizzaziona delle previsioni di piano)
dove in questo caso;

{onere per ...}= somma degli oneri deal singolo anno, per i primi 5 anni di atlivita,
calcolati ognuno nel seguente modeo:

1. per ogni anno in cui il numero di occupati medi annui equivalenti realizzati &
interiore a quelli previsti nel piano d'impresa si considera uno tra | seguenti
oner _

- &. (onere singolo anno) = zero

quando:

(OCC. ame 1= OOCCr. e -

{00C.ams i} .
& inferiore o uguale a 0,05 ed i simbeli significanc: _
- oce, significa occupati medi annui equivalenti a 20 ore previsti nel piano di
impresa; _
- i signffica Fanno generico da 1 a 5 del piano d'impresa
- oeey. significa occupati medi annui equivalent a 30 ore reali

b. (onere singolo anna) = 500* (ore — 800} we
quzando:

{Dﬂﬂ.nnmi" DEEr-a.nml}'

I:Dﬂc.m i}_

paging 15 di 22



é'.méggiore di 0,05, ma inferiore o uguale a 0,15, ed i simboli
significano: |
- occ. significa occupati medi annui equivalenti a 30 ore previsti nel piano di
impresa:- _ '
- i significa I'anna generico da 1 a 5 del pianc d'impresa -
- occy. significa occupati medi annui equivalenti a 30 ore reali
c.. {onere singolo anno) = 1000* (oee, — 500% awa:
quando:

[pcc-m r C'mr-.n-nu I}_

{068 ame)
& maggiore di 0,15, ed i simboli significano:
- occ. significa occupati medi annui equivalent a 30 are [ﬁrevisti nel piang di
| impresa;
- i significa I'anno generico da 1 a 5 del pianc d'impresa

ocCy. significa occupati medi annui equivaienti realizzati

2. per ogni anna in cui il numero di occupati medi annui equivalenti realizzati &
superiore & quelli previsti nel piano d'impresa si considera in positivo, a
defrazione degli oneri precedentemente calcolati, it seguenie valore

valore positivo in detrazione degli oneri = 1000 (0cc, — 066) s/
finc ad un valore massimo che consente di azzerare gli oneri complessivi
precedentemente calcolati e relativi al mancato adempimento del contenuto
deli'offerta in relazione ai punt b. & d. dell'articolo 10,

D. CERTIFICATI: unitamente alla dichiarazione di cui precadente punto A), deve
essere reso i Cerificate ritasciato dagli Uffici competenti da cui risulti
I'otternperanza alla norma di cui alla .l__egge n. 68 del 12/03/1999 relativa al!a.
'l:iiss]plina del diritto al lavero dsi disabili (anche in copia fotostatica purché df
docurmento in éorso di validita alla data di presentazione dellofferta).

Alle dichiarazioni richieste deve essere alleg.ata, al sensi del DPR 445/2000 e

successive modifiche e integrazioni, copia fotostatica di un documento di identita det

sottoscrittore n corso di validita; in tal 'casc: le firme non d'owanno essere gutenticate,
paglna ladi 22



In caso contrario le firme dovranno essere autenticate ai sensi dell'articolo 20 della
Legge 04/01/1968 n° 15 e successive modificazioni ad inmtegrazioni.

Nel casa di Candidato costituito in Raggruppamento temporanec di Soggestt:

- tutte le dichiarazioni di cui al Punio A devono essere rese da tutti i sﬁggem
costituenti il Raggruppamento, tranne I'mdm:azmne dellaftivitd nell'oggetio sociale
che s'intende assolta cumulativamente;

- il certificato di cui al Punto D deve esser resoc da tutt | soggetti partecipanti al
Raggruppamento; | _ _

- le dichiarazioni di cui ai punti B1 e B2, devono essere rese da almsno uno dei
soggetti partecipanti al Raggruppamento:

- le dichiarazioni di cui ai punti B3 e B4, si intendono assolte curmulativamente;

La polizza a titolo di deposito di cauzione, di cui al punto C., deve essere presentata

dalla capogruppo. | _

Oltre alle dichiarazioni richieste, dovra essere incltre prodotta una ulteriore

dichiarazione atta a specificare le diverse peculiarita in relazione alla costituenda SpA

& come esse rientrano nellambito dello sviluppo futuro della SpA stessa. | '

Le imprese raggruppate dovranno conformarsi al dettato dell’Articolo 11 del D. Lgs. n.

15711995, o

L'Amministrazione regionale si riserva di sffeftuare le verifiche sulle dichiarazioni rese

e di richiedere le certificazioni originali presso ghi uffici competenti. Sacondo il disposto

dellArticolo 12, comma 1, e degli Arit. 13, 14, e 15 del D. Lgs. n. 157/1995,

FAmministraziene pofra invitare, se necessario, i concorrenti a completare o a fornire

chiarimenti in nrdme al contenuto dei certificati, documenti e dichiarazioni presentati

2. BUSTA n. 2 - DOCUMENTAZIONE TECNICA, ECONOMICA E FINANZIARIA,

chiaramente identificata, in busta opaca sigiliata con ceralacca e Controf rmata s

lembi di chiusura, & riportante:

A. la relazione tecnica contenente I'offerta nel suo complesso in risposta alle esigenze
del’ Amministraziona regionale e di quanto specificato nel presente capitolato: tale
relazione dovra esplicitare, per ciascuno dei criteri di valutazions previsti, gii

elementi quaiificant] I'offerta e le argomentazioni pil: opportune atte & vakorizzarla;

pamna 17 di 22



B. la descrizione del funziohamento géstionale ed operativo della costitusnda SpA: |l
documento deve contenere la descrizione puntuale dei servizi nel lore dettaglic

tecnico ed organizzativo;

C. il piano tecnico economico e finanziario a2 cingue anni reso a prezzi reali, per
la costituenda SpA, comprendente I'analisi dei costi direfti, indiretti, amministrativi e
generali, il piano degli investiment;, il conto aconomico e lo state patrimeniale di

previsions;

D. lindicazione del fatturato delta SpA ripartito per ciascun servizio, Inclusi guelli
integrativi, complementari ed altri, con i'esplicita indicazione della quota di fatturato
in carico alla Regicne e la quota parte a carico di altri clienti/utenti;

E. il livello occupazionale totale per ciascun anno di esercizio del quinguennio

successivo e il livelio occupazionale relativo a ciascun servizio (diretti ed indiretti);
F. lindicazione dei costi da destinars annualmente alla formazione intema.

la suddetfa documentazione tecnica dowrd essere controfirmata dal Soggetto che
sattoscrive l'offerta,

La documentazione di cui af punti 1., 2., devono essere inserite nel plico principale.

Articolo 9
(Obbiighi ed avvertenze per i Candidati)

Dopo la gara,  Amministrazione regionale invitera i1 Candidato aggiudicatario a pome
in essere tutli gli atfi necessari per costituire la S.p.A, quale socio di mincranza
insieme al[a' PROTEQ S.p.A., entro e non oltre i 30 giomi successivi e, per renderia
operativa entro 60 giorni dalla data di costituzione.

Nel caso in cui il Candidato aggiudicatario sia sofioforma di raggruppamento, |

partecipanti al Raggruppamento devono, obbligatoriamente, costituirsi in soggetto

pagina 18 di 22



giuridice Unico entro quindici giomi dallavvenuta aggiudicazione e porre in essere lo
stesso impegno di cui al precedents capaverso.

Il mancate adempimento a quanto richiesto ai precedenti capoversi, compartera |a
decadenza dall'aggiudicatario che, fino a tale momento, deve intendersi sottoposto a
condizione risolutiva espressa e determinera incameramento deila fidejussicne e
l'accollo, da parte del Candidato, delle spese che TAmministrazione regionale
sopportera per il rinnovo della procediments. _

Eventuali verifiche che dimostrine che I'aggiudicataric non risulti in possesso dei
requisiti richiesti, comporteranno la decadenza deflo stesso che fino a tale momento
deve intendersi sottoposto a condizione risclutiva espressa.

In caso di decadenza dell'aggiudicatario, per qualsiasi causa, FAmMministrazione
regionaie si riserva la facolta di interpellare il Candidato - successivamente
classificatosi nelia gara svoltasi. '

I tutti | casi, FAmministrazione 'regfonale provvedera alla aggiudicazione definitiva
solo dopo la verifica della sussistenza delle dichiarazioni rese in sede di gars e delle
condizioni di ammissibilita dei pariecipanti.

E' & carico dei Candidati l'onere di prendere visione di tutto cid che posss
condizionare la formulazione delta propria offerta.

pagma 19 di 22



CAPO Il - MODALITA DI AGGIUDICAZIONE DELLA GARA

Arficolo 10
(Modalita di aggiudicazione dafia gara)

La gara verrd aggiudicata con prt}cedura aperta af sensi del D. 1.gs. n. 157/95 e
successive modificazioni.

Si procedera alla valutazione dei Candidati sulla base della seguente procedura:

per ciascuna offerta, pervenuta nei termini e secondo le modalita previsti per la gara,

verra attribuito un punteggio determinato:

a. dalla completezza dellofferta, in riferimento alle carstteristiche {ecnichs e
funzionatli, alla capacita di dislocazione sul territorio regicnale sd alla modalitd e
tempistica di espletamento dei servizi proposti ed alla loro piena rispondenza ai
requisiti fissati dal presente C'apitofato Punti massimi 100 saranno assegnati a
coloro che assommeranno maggu:-re fun:-unnahta maggiore dislocazione sui

' terrrtnno e minori tempi di attuazione dei servizi;

b. dalla valenza economica dell'offerta, espressa dal valore annuo del rapporto
‘utilenettoffatturato”, secondo la seguente formula algebrica;

(77 (A1) uﬂ!eneﬂn
Funfeggm VE— —mrann 5O+ f=—m 50+
{miorato aanct Fattenaio hnooz faﬂ‘mﬂu nnag m.'ra!n imiuraio m—.us

saranno escluse le offerte che presentanc un utile netto annua con sagno positive- o
negativo superiore al 10% def fatturato;

R

¢. dal minore contributo economico richiesto alla Regione Lazio, rispetto alla quota

posta a base mnwsuaie e pari a€ 25 EDD 000.00, VA inclusa, secondo la

seguente formula:

pagina 20 di 22




M.LC.e, . M.E.B8, M.L.e, 1 mGe m.c.e,
Funteggio m.c.o.m™ ——— |x 1004 ———  |x 1004 ——— 1 _ T00¥ -~ 100
§.600.000 annet  25.600.000 annoz  2%.600.000] snne 5.600.000) annod 5.600.080 annca
|

o

ove m.c.e. = € 25.600.000 - € della quota delia Regione Lazio prevista nel
piano

d. dal maggior livello occupazionale previsto nel piano, riferito ad attivita lavorativa
di ¥enta ore settimanali, rispetto agli 800 addetti indicati a base del presente

capitolato, secondo la seguents formula:

oce- 86 | occ- f oree- g oge- 800 o B00 | ‘
Punteggio il 0,5 fmm-—nm | x S0+ - S0+ w0 SO (. S0+ £mmeane | 50 |
800 annal 300 haog B anned 200 anno4 B0 annes _Jf

il punteggio massimo ottenibile par il maggiore livello occupazionale & 50,

Ove occ = occupati della SpA previsti nel piano, per singole anno, a trenta

orefsettimana

L'aggiudicazione dell'appaltc verra eﬁettua_ta a favore del Candidatc che avra
totalizzato il punteggio complessiva pit alto, inteso come sommatoria dei singoli
puntegQi di cui ai purti a.; b,c ed.

Ai fini del calcolo dei singoli punteggi, eventuali valori non interi verranno approssimati
alla seconda cifra decimale. ' - |

Nel caso di pil Candidati pari classificati in graduatoria, si procedera
arl’aggiudiéazicne a favore del Candidato con maggicre punteggio di valutazions
- pttenuto ai'punti a., c., e d. sopraesposti.’ In caso di ulteriore paritd, si procedera alla '
aggiudicazione attraverso il sorteggio, alla presenza di testimoni. _

Si procedera comunque allaggiudicazione anche nel caso sia pewenuté una sola
offerta. ' ' |
Nel caso di decadenza del Candidato si procedera alla aggiudicazione a favore

deil'offerta immediatarmente segdente nella graduatoria stabilita in sede di gara.

pagina 21 di 22



Ai fini deil'aggiudicazione della gara, & istituita istituire una apposita commissione di
gara per la valutazione delle offerte. Detta commissione & composta da cingue
componenti, di cui due designati dalla PROTEQ S.pA., nella quaiitd di socio
r‘appresentamé della Regione Lazio nella SpA, e fre designati dal Direttore del
Dipartimente Sociale, di concertc con il Direttore del Dipartimento Territorio. 4
prowedirﬁentc finale di nomina della commissione & demandato al Direttore del

Bipartimento Sociale.

Arficolo 11
(Veliaita dell'offerta e inferruzione unilaterale delffa procedura di gara)

l.e offerte presentate dai Candidati si intendono valide fino a 180 giomni successivi alla
data fissata gquale scadenza utile per la presentazione. Fino a tale data i Candidat]
proponenti non potranno avanzare preiesa alcuna per qualsivoglfia tiolo. La Regione
Lazio si riserva la facolta d'interrompere la procedura di gara in qualsiasi momento e

di non addivenira alla scelta del socio di mincranza, laddove lo ritenga opportuno.

pagina 22 di 22




< gise e by 436

\ i ALLEGATO C
) ot AL EER 3560,

SCHEMA di
PATTI PARASOCIALL

ACCORDO TRA PROTEO SPA ¢ ........ .
Relativo alla costituzione della “TERRITORTALE LAZIO Spa” di seguito denominata
“SI}A‘H

Premesso

"+ Che la Ginnta Regionale del Lazio con deliberazione nn. ....del.... ha stabilito:

- a) i costitwire la SpA funzionale allo sbocco occupazionale dei lavoratori di eui
agli articoll 2 e 4 defia Lr. 21/2002 ¢ finalizzata alla crescita economica ed
occupazionale del temtorio regionale;

b) che la SpA persegna gli ébiettivi di. coi al punto precedente atiraverso la
gestione di aftivitd ¢ servizi consistenti in nterventi diretti alla sahvaguardia,
“tutela, mantenimento, conservazione, valorizzazione & sviluppo sostenibile del
patimonio ambientale regionale, con particolare riferimento alle aree naturak
protette ¢ nel nspetto degli indirizzi, delle direttive e degli obiettivi di gestione
definiti dalla Giunta regionale;

¢} di incaricare la “Proteo SpA” ad assumere, ai sensi deli’articolo 3, comma 2,
della l.r. 21/2002, la partecipazione azionaria, nella SpA, in misura pari, in

prima istanza, al 31% del capitale sociale:
- ¢he a seguito di gara di evidenza pubblica & stato individuato il partner in

tante premesso,

- Proteo Spa




S1 conviene ¢ si stipula quanto segue

Art. 1
Le premesse formanc parte integrante e sostanziale del presente schema di path

parasociali;
Art. 2

Le parti intendone costituire una SpA con finalitd economiche ed occupazionali
passando aftraverse un processo di aggregazione della gestione dei servizi consistenti
in imterventi diretti alla salvagmardia, tutela, - mantenimento, COnservazione,
valorizzazione e sviluppo sostenibile del patrimonic ambientale regionale, con
particolare riferimento alle aree naturali protette. |

La parti procedono alla costituzione di una societd per azioni, con uno statuto
conforme a quello di cui all’allegato D) della DGRL ........

Art. 3
Il capitale sociale pari a Euro 2.500.000,00 (duetﬁj]inn.icinquecentﬂmﬂa] sara
sottoscritto da - Proteo Spa per - Euro 1.275.000,00
{unmﬂihnf:dutcenmsettaut'acinquemﬂa} pan al 51% delle azioni e da ............ per
Eure 1.225.000,00 (unmilioneduecentoventicinquemila) pari al 49% delle azioni.

Art, 4
I.e parti stabiliscono che il socio pubblico (Proteo SpA) pud trasferire una quota parte,
massima del 30%, delle azioni di cui ¢ titolare tramite procedura di evidenza pubblica,

nella quale tra 1"alre stabilira anche le evemfuali cessioni a soggetti subentranti di-

pagina 2 di 5



cariche e/o nomine attribuitegli. 11 socio privato ha 1’obbligo di non cedere le proprie
azioni per anni 5. Qualora successivamente 2 tale data dovesse decidere di porre le
proprie azioni .sul wmercato, m tutto od in parte, dovra individuare soggetto aventi
analoghe caratteristiche e requisiti, tenendo a riferimento i terwini e i parametri con i
quali & stato dichiarato “aggiudicatario” della gara, fermo restando il diritto di
prelazione per il socio pubblico (Proteo Spa)..

Si da atto altresi che, al verificarsi di modifiche societarie per effetto delle ipotesi |
prima previste, scaturird una medifica della composizione degli organi, fermo restando
che al socio subentrante sarz attribuito slmeno un cnnsig]iere. con funzioni di
amministratore delegato se acquisterd azioni in misura superiore al 50% della quota

detenuta dal socio “aggindicatario”
Art. 5

La notmnina degli organi sociali & regolata dallo statuto.
Tuttavia le parti convengono che il consiglio di amministrazione & composto di 7
membri ¢ ha la seguente composizione: _
a) alia Proteo SpA & riservata la designazione di quattro consiglieri, tra i quali
il Presidente; '
b} ad sono ¢ riservata la designazione di tre consiglieri fra i guali
Iammmnistratore delegato.
All’amministratore delegato sono conferiti tutti i poteri per la gestione deila societd
ad eccezione di quelli che per legge non sono delegabili e nmangene di esclusiva
competenza del consiglio di amministrazione.
Le parti convengono che il collegio sindacale, formato da tre membri effettivi e due
supplenti, ha 1z seguente composizione:
a) due membn effettivi designati da Proteo spa, tra 1 quali il Presidente;
b} un membro effettivo designato da...........

¢} un membro supplente designato da Proteo spa;

pagina 3 di 3



d) un membro supplente designato da ............ e,
Art, b

I bilanci annuali della societd sono certificati da primaria ed indipendente societd di

revisione, iscritta nell’apposito registro, incaricata dall’ Assemblea dei soci,
Art. 7

Le parti convengono che 1’organigramma societario dovra comprendere 1’ occupazione
di almeno 800 addetti appartenenti alle categorie dei lavoratori socialmenie utiii, dei
lavoratori gia impiegati nei cantieri scuola-lavoro ¢ dei lavoratori svantaggiati nel
mercato del lavoro, nonché altxe figure professionali necessarie per Ia gestione e lo
sviluppa delle attivitd societarie.

Convengono inoltre la necessita di indirizzare a corsi di formazione tutte le figure

professionali impiegate.
Art. 8

Qualsiasi controversia dovesse insorgere tra i soci ovvero tra i soci ¢ la societa che
abbia ad oggetto diritti disponibili relativi al rapporto sociale, & risolta da na collegio
arbitrale, composto di 3 arbitri, tutti nominati dal Presidente del Tribunale di Roma, il
quaie dovra provvedere alla nomina entro 30 giomi dalla richiesta fatta dalla parte pid
diligente. |

Gli arbitri cosi nominati demgneramo i premden’re del collegio arbitrale,

La sede del collegio arbitrale sard presso il domicilio del presidente del G(}]]Eglﬂ
arbitrale.

Resta fin d'ora stabilito irrevocabilmente che le risoluzioni e determinazioni del

collegio arbiirale vincoleranno le parti,

pagima < di’3



Le spese dell'arbitrato saranno a carico della parte soccombente, salvo diversa
decisione del c-::rlleg:iu.arbitra.le. -

Sono soggette alla disciplina sopra prevista anche le controversie promosse da
amministratori, liquidatori o sindaci ovvero quelle promosse nei loro confronti, che
abbiamo ad oggetto diritti disponibili relativi al rapporto sociale.

Per quanto non previsto, si applicano le disposiziom legisiative vigenti in materia.

Proteo Spa

pﬁgina 5dis



o7 AL, ate veue, 1436,
DEL ,,......;g,.;z-..g:.gg_gﬂﬁé,.,.m

!} Schema di STATUTO

ALLEGATOD

TITOLO PRIMO

Denominazione — Sede — Durata

Art. 1
E’ costitnita una Societd per Azioni demominata “TERRITORIALE EAZIO
SPA”, di seguito nominata “societ”,
La societd ha finalitd sociali, economiche, culturali ed occupazionali. La societi
s1 poae I’obiettivo di costituire un punto di eccellenza di sviluppo economico ed

occupazionale.

La Societd ha sede legalein..................... Via

L'organo ammiwstrativo della Societd pué istituire uffici, filiali, agenzie,

rappresentanze ¢ parimenti sopprimerle.

Art. 3
La societd ha durata fino al 31.12.2021 e potra essere prorogata una o pifi volte o
sciolta anticipatamente con l'osservanza delle disposizioni di legge a fale

momento vigenti.

TITOLO SECONDO
Oggetto sociale

Art. 4
La Societd ha per oggetto la salvaguardia e la tutela del patrimonio ambicntale
regionale ¢ la gestione- di attivita e interventi tesi alla conservazione,

valorizzazione ¢ sviluppo sostentbile del patrimonio ambientale e culturale

regionale, con particolare riferimento alle aree naturali protetie;

pagma 1 di 18



---------------------------------------------------------------------------------------------------

Al solo scopo del conseguimento dell'oggetto sociale e nel rispetto delle norme
inderogabili di legge, essa potra compiere ioltre iutte le operazioni commerciali,
finapziarie, industriali, bancarie, mobiliari, ritenute utili ¢ necessarie dal
Consiglio di Amininistrazione, nonché su mandato dell'Assemblea dei soci,
operazioni immobiliari ed assunzioni di partecipazione in altre Societd od
imprese, anche se non aventi oggetto affine o connesso al proprio. Concedere
mfine ﬁdﬂiussinnj, prestare avalli e consentire iscrizioni ipotecarie sugli
immobili sociali a garanxia dei debiti ed obbligaziﬁni anche di terzi, ed anche, a
favore di istituti di credito in genere.

La Societd assicura l'informazione agli utenti e parantisce I'accesso dei cittadini
alle informazioni inerenti al servizio gestito nellambito della propria

competenza, alle tecnologie impiegate, al funzionamento degli impiant,

TITOLO TERZO

Capitale sociale - Azioni — Obbligazieni

Art. 5

Il capitale sociale & fissato in Euro 2.500.000,00 {duefnilinnjcmqueéentemﬂa)
suddivise in numero 2.500.000 (duemilionicinguecentomila) azioni del valore
nominale di ewo 1 (unc} cadauno.

Pud ﬁssere. aumentato mediante nuovi conferimenti ¢ mediante passaggio a
capiﬁle di riserva o altri fondi disponibili in forza di apposita deliberazione
adottata dall*assemblen stracrdinaria dei soci, con la quale si poira attribuire alla’
stessa Ia facoltd di anmentare in una o pi volte il capitale sino ad un ammontare
determinato ¢ per il periodo massimo di cingue anni dalla data delia
deliberazione. Nella specie saranne anche adottad le deliberazioni di cui al quarto
comma deli’art. 2441 C.C. applicando inol@e per quanto compatibile il sesto

comma dello siesse articolo.

pagina 2 di 13



‘Le parti stabiliscono che il socio pubblico (Proteo SpA) pud trasferire una quota
parte, massima del 30%, delle aziomi di cm & titolare tramite procedura di
evidenza pubblica, nella quale tra Ialtro stabilird anche le eventuali cessiom a
sopgetti subentranti di cariche efo nomine attribuitegli. T socio privato ha
I’obbligo di non cedere le proprie azionmi per anni 5, Qualora successivamente a
tale data dovesse decidere di porre le proprie azioni sul mercato, in iutte od in
parte, dovra individuare soggetto aventi analoghe caratteristiche e requisit,
tenendo a miferimento i termini e i parametr con .i quali & stato dichiatrato
“aggiudicatario” della gara, fermo restando il diritto di prelazione per il socio
pubblico {Proteo Spa).

S1 da atto altresi chﬁ:_, al verificarsi di modifiche societarie per effetto delle ipotesi
prima previste, scaturird una modifica della composizione degh organi, fermo
restando che al socio subentrante sara attribuito almeno un consigliere con
funzioni di amministratore delegato se acquisterd aziori in misura superiore al

50% della quota detenuta dal socio “aggiudicatario”.

La deliberazione di aumento del capitale assunta come sopra, dovra risultare da
verbale redatto da notaio. _

Il capitale potra essere ridotto pei casi e con le modality di legge mediante
deliberazione dell’ Assemblea straordinaria dei soci. |

I soci potranmo eseguire su richiesta deil’ Assemblea dei soci ed in conformiti
alle vigenti disposizioni di carattere fiscale, versamenti in cc:-nm.capitalt: OVVErD
finanziamenti sia fruttiferi che infrottiferi che non costituiscano raccolia di
rispMa tra il pubb]jéu a1 sensi delle vigenti disposizioni di legge in materta
bancaria e creditizia.

In caso di versamenti in conto capilale le relative somme potranno essere .
utilizzate per la copertura di eventuali perdite ovvero trasferite a diretto aumento
di capitale di qualunque impotto ¢ cid previa conforme delibera assembleare.

In riferimento alle azioni od aliri srumenti finanziari partecipativi, nonché a tutti
gli aspetti ad essi riconducibili si fa riferimento alla sezione quinta del C.C. dagli
artt. 2346 a 2362 compreso. '

pagina 3 di I8



TITOLO QUARTO

ﬂrgani _S{u:iali

Art. 6
(i orgam defla societd sono:
a) I'Assemblea degli azionisti;
b} il Consiglio di Amministrazione:
¢} il Presidente;
d} il Collegic Sindacale.
¢) il Revisore _
I rappresentanti di parte pubblica sono nominati i sensi dell'art. 2449 del C.C.

revocati nelle forme e nei modi previsti dall'ordinamento vigente.

Art. 7
L asserablea
L’Assemblea & ordinaria e straordinaria. Le Assemblee ordinarie ¢ straordinarie si

tengono presso la sede sociale, salvo diversa deliberazione del CdA.

Art. 8
Cumpefenze deil'assemblea ordinaria
L'assemblea ordinaria delibera sulle materie ad essa riservate dalla legge e dal
presente statuto. In particolare, 'assembiea ordinaria pud:
ﬁppmvare I'eventuale regolamento dei lavori assembleart. _
Somo inderogabilmente riservate alla competenza dell'assemblea ordinaria:
- lapprovazione del bilancio;
- la nomina ¢ la revoca degli amministratori; la nomina dei sindaci e del
presidenie del cuﬂﬁgié sindacale e, quando previsto, del soggetto al quale
& demandato il controilo contabile,
- la determinazione del compenso degli amministratori e dei sindaci, se non

¢ stabilito dallo statuto;

paging 4 di 18



- la dehberazione sulla responsabilith degli ammunistratori ¢ dei sindaci.

Art. 9
Competenze dell'assemblea Straordinaria
sonoe di competenza dell'assemblea straordinaria:
a) le modifiche dello statuio; _
b) lanomina, la sostitazione e la determinazione dei poteri dei liquidatori;
¢) lemissione di strumenti finanziari;
d} T'emissione di prestiti obbligazionari;
¢) lacostimzione di patrimoni destinati a specifici aﬁ'afi;

f) le alire materie ad essa attributte dalla legge e dal presente statuto.

Art. 10
Convecazione dell' Assemblea

L'assemblea deve essere convocata dall'organo amministrative almeno wa volta
all'anno, entro centoventi giorni datla chinsura dell'esercizio sociale oppure entro
cenfottanta giorni, qualora la societd sia tenuta alla redazione del bilancio
consolidato e qualora lo richiedano particolan esigenze relative aila struttura ed
all'oggetto della societa. '

In caso di impossibilita di tutti gli amministratori o di loro inattivits, ['assembles
pud essere convocata dal collegio sindacale, oppure mediante provvedimento del
tribunale su richiesta di tanti soci che rappresentino almeno un decimo del
capiﬁle sociale. |

L'avwviso di convocazione deve indicare:

il luogo in cui s1 svolge I'assemblea nonché i luoghi tx'eﬁtlialmente ad esso
collegati per via te]em.atica;

- ladata e l'ora di convocazione dell'assemblea;

- le materie all'ordine def giomo;

- le altre menzioni eventualmenie richieste dalla legge.

pagina 5 di 18



L'assemblea viene convocata mediante pubblicazione, quindici giormi prima

dell'assemblea, dell'avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica ltaliana.

Art. 11
Assemblee di seconda e ulteriore Convocazione
Nell'avviso di convocazione pofra essere pfeﬁsta una data di seconda ¢ ulteriore
convecazione per il caso in cul nell'adunanza precedente liassemhlea non risulg
legalmente costituita. Le assemblee in seconda o nlteriore convocazione devono
svolgersi eutro trenta giomi dalla data indicata IIIIE:]]‘& CONVOCAzZione per
l'assemblea di prima convocazione. L'avvise di convocazione pud indicare al |
massio due (2) date vlteriori per le assembilee successive alla seconda.
L'assemblea di ulteriore convocazione non pud tenersi il medesimo. giomo

dell'assembiea di precedente convocazione.

Art. 12
Assemblea Totalitaria
Anche in mancanza di formale convocazione, I'assemblea si reputa regolarmente
costituita quando & rappresentato lintero capitale sociale e partecipa
all'assemblea la maggioranza dei componenti dell'organo amministrativo e dei
componenti deli'organo di controllo.
In tale ipotesi ciascuno dei partecipanti pud opporsi alla discussione (ed alla

votazione) degli argomenti sui quali nom si ritenga sufficientemente informato.

Art. 13
Assemblea Ordinaria: determinazione dei Quorum
L'assemblea ordinaria in prima convocazione & regolarmente costituita con
I'intervento di tanti soci che rappresentino almeno la meti del capitale sociale.
L'assemblea ordmaria in seconda convocazione & regolarmente costitnita
qualunque sia Ia parte sociale rappresentata.
L'assemblea ordinaria, in poima, seconda ¢ in ogni ulteriore convocazione,

delibera con il voto favorevole della maggioranza assoluta dei presentt.

pagina 6 di 18



Tuttavia non si intende approvata la delibera che rinunzia o che transige
sull'azione d: responsabilita nei confronti degli ammuinistratori, se consta il veto
contrario di almeno un guinto del capitale sociale.

Per 1a nomna delle cariche sociali si terrd conto delle mdicazioni dei soci nel

rispetto delle norme niguardanti gh amministratori.

Art. 14
Assemblea Straordinaria: Determinazione dei Quorum

L'assemblea stracrdinaria in prima convocazione & regolarmente costituita e
delibera con il voto favorevole di pini della meta del capitale sociale.
In seconda convocazione I'assemblea straordinaria & validamante costituita con
lintervento di tanti soci che rappresentino almene un terzo del capitale sociale e
delibera con 11 voto favorevole di pili della metd del capitale sociale o, nel case di
presenza di soci che rappresentano meno della meta del capitale sociale, con il
vote favorevole di almeno i due terzi del capitale rappresentato in assemblea.
Tuttavia & comunque richiesto il voto favorevole di tanti soci che rappresentino
piu di un terzo del capitale sociale per le delibere inerenti:

a) U cambiamento dell'oggetto sociale;

b} la trasformazione;

¢) lo scioglimento anticipato;

d) la proroga della durata;

e} la revoca dello statuto di liquidazione;

f) 1l trasferimento della sede sociale alt'estero;

#) Temissione di azioni privitemate.
L'introduzione e la soppressione di clausole compromissorie devono esserc
approvate con il voto favorevele di tanti soci che rappresentino almeno i due terzi
del capitale sociale. T soci assenti o dissenzienti possono, entro i successivi
novanta giorni, esercitare il diritto di recesse ai semsi dell'art. 12 del presente

statuto.

pagina 7 di18



Art. 15 _

Norme per il Computo dei Quorum
Nel compute del quorum costitutivo non si considera il capitale sociale
rappresentato da aziom prive del diritto di voto.
S1 considerano presenti i soci che abbiano depositato almeno una azione e che al
momento della verifica del quorum costitutivo siano identificati dal presidente e
dai suoi ausiliar. - |
Le azioni proprie e le azioni possedute dalle societi controllate sono computate
ai fim del calcolo del quorum costitutivo e del quorum de_liberatiw, ma non
possono esercitare 1 diritto di voto. |
Le altre azioni per le quali non pud essere esercitate il diritto di voto sono
computate ai fim: della regolare costituzione dell'assemblea; la medesime azioni
(salvo diversa disposizione di legge) e quelle per le guali il diritto di voto non &
escrcitato a seguito della dichiarazione del socio di astenersi per coaflitto di
interessi non sono computate ai fini del calcolo delle maggioranze necessarie
all'approvazione della delibera. |
La mancanza del quorum costifutivo rende impossibile lo svol gimento
dell'assemblea; in tal caso la stessa potrd tenersi in seconda o ulteriore
CONVOCAZIONE.
Il guormn costitutive ¢ calcolato uma sola volta all'inmizio dell‘assemblea. Sulla
base del numere dei voti presenti alla costituzione dell'assemblea & calcolata la

maggioranza aita a deliberare.

Art. 16
. Rinvio dell'assemblea
L socl intervennti che rappresentano un terzo del capitale sociale hanno i diritto
di ottencre il rinvio dell'assemblea & non oltre cinque giornt, qualora dichiarino di

non essere sutficientemente informati sugli argomenti all'ordine dei giorno.

pagina 8 di 18-



Art. 17
Legittimazione a partecipare alle Assemblee ed a vofare

I soci (anche ai fini deghi adempimenti di cui al comma 3 dell'sit. 2370 .0}
devono esibire i propri titoli (o certificati) al fine di dimostrare la legittimazione a
partecipare ed a votare in assemblea. Premesso che ogni aziope equivale ad un
voto, hanno dinitto di voto con qualsiasi metodo venga espresso, gli azionisti
mumti del diritto di voto in misura:

- non superiore al valore della propria partecipazione e all'ammentare dei

titoli Iegittimativi da essi esibiti ai sensi def comma precedente. |
Ai sensi dell'art. 2370, comma 3 C.C, gli amministratori in seguito alla
consegna/deposito S{}ﬂ.ﬂ. tenuti ad iscrivere nei libri seciali coloro che non
risultino essere in essi iscritti.
T soci che non possono esercitare il diritto di voto hanno comumque il diritto ds

£ssere convocati.

Art. 18

Rappresentanza del socio in assemblea: fe deleghe
T soci possono partecipare alle assemblee anche mediante delegati. Essi devono
dimostrare la propria legittimazione mediante documento seritto. La societd
acquisisce la delega aghi atti sociali.
l.a délega pud essere rilasciata anche per pii assemblee: non puo essere rilasciata
con 1l nome del delegato in bianco ed & sempre revocabile, nonostante ogni patto
cottrario. Il rappresentante pud farsi sostituire solo da chi sia espressamente
indicato nella delega.
Se 1l socio ha conferito la delega ad un ente giuridico, il legale rappresentante di
questo rappresenia il socio in assemblea. ln alternativa l'ente g:L,'uridtiée pud
delegare un suo dipendente o collaboratore, anche se cid non sia espressamente
previsio dalla delega. |
L a stessa persong non puo rappresentare pit di venti soci.
Le deleghe non possono essere ﬁlasciate a dipendenti, membri degli organi di

contrelle o amministrativo della societd,

pagina 9 &1 18



Le deleghe non possono essere rilasciate a dipendenti, membri degli organi di

controilo o amroinistrativo delie societa controllate.

Art. 19
Presidente e Segretario dell’assemblea, Verbalizzazione.
L’assemblea ¢ presieduta dal Presidente del Consiglio di amministraziong, ¢. m
mancanza da persona eletta con il voto della maggioranza dei presenti.
L'assemblea nomina un segretaric anche non socio e occemrendo uno o pinl
scrutatort anche non soci. Non occorre 1"assistenza del segretario nel caso in cui
il verbale sia redatto da un notaio.
Spetta al presidente dell’assemblea constatare la regolare costifuzione della
stessa, accertare D'identita e la legittimazione dei presenti, regolare lo
svolgimento dell"assemblea ed accertare ¢ proclamare i nisnltati delle votazioni.
Per quanto concerne la disciplina dei lavonr assembleari, I’ordine degli interventi,
le modalita di trattazione deli’ordine del gjﬁm{},ﬂ presidente ha il potere di
proporre ie procedure che possono essere medificate con voto della maggioranza
degli aventi diritto al voto.
Il verbale dell’assemblea deve essere redatto, senza ritardo, nei tempi necessari
per la tempestiva esecuzione degli obblighi di deposito ¢ pubblicazione e deve
essere sottoscritto dal presidente, dal segretario o dal notaio.
1 verbale deve mdicare;
a) la data dell’assembliea;
b) Pidentitd dei partecipanti ed il capitale sociale da ciascuno r'lppresentato
(anche mediante allegata)
¢} le modalita ed i risultati delle votazioni,
d) I'identith dei votanti con la precisazione se abbiano votato a favore,
CONLro, o si siano astenuti, (anche medianie allegato).
e) Su espressa richiesta degli intervenut, la sintesi delle loro dichiarazjoni
pertiventi all’ordine del glomo.

pagina 10 di 13



_ Art. 20
Prur._:editﬁentu Assembleare svolgimento dei Lavori

L’assemblea, deve svolgersi con modalita che tutti coloro che hamno il diritto di
parteciparvi  possano rendersi conto in iempo reale degli eventi, formare
Liberamente il propric convincimento ed esprimere liberamente e
tempestivamente il propric voto. |

Le modalith di svolgimento dell’assemblea non possone contrastare con le
esigenze di una cotretta e completa verbalizzazione dei lavori.

L’assemblea potra svolgersi anche in pit luoghi contigul o distanti, audio-video

collegati con modalita delle quali dovra essere dato atio nel verbale.

Art. 21
Medalita® di Voto
Il voto segreto non & ammesso.

1 voto non riconducibile ad un socio & un voto non espresso.

Art. 22
Assemblee Speciali _

Se esistono piu catcgorie di azioni o strumenti finanziari mumiti del diritto di
voto, ciascun titolare ha dintto di partecipare nell’assemblea speciale di
appartenenza.

Le disposizioni dettate dal presente statuto in materia di assemblea e di SOCL c;on
niferimento al procedimento assembleare si applicano anche slle assembiee
speciali ¢ alle assemblee degli obbligamonisti e dei titolan di strumenti finanziari
muniti del diritto di voto. | |

Per quanto di competenza si fa rifenmento alla vigente normativa.

Art. 23
Annullamento delle Deliberazioni Assembleari.
Ciascon socio munite del diritte di vole con riferimento alla deliberazione

impugmabile, pud esercitare individualmente 1’azione di annullamento.

pagine 11 di 18



Art. 24
Competenza Poteri € Doveri degli Amministratori
La gestione dell’impresa spetta esclusivamente agh amministratori i quali
compiono le operazioni necessarie per Iatmazione dell’oggetto sociale, ferme
restando la necessitd di antorizzazione nei casi richiesti dalla legge.
Gli ammimstratori sone tenuti all*osservanza del divieto di concorrenza sancito
dall’art. 2390 c.c.

Art. 25

Composizione del Consiglio di Amministrazione
La societi é amministrata da un consiglio di amministrazione compoesto da un
numero dispari di membri da tre a scfte, aventi requisiti di onorabilit,
professionaliti ed indipendenza.
Gli amministratori durano in carica per il periodo stabilito alla loro nomina e
comungue per non oltre tre esercizi, ¢ sono ricleggibili. _
Essi scadono alla data dell’assemblea convocata per 1’approvazione del bilancio
relativo all’ultimo esercizio della loro carica.
S¢ nel corso dell’esercizio vengono a mancare uno o pit amministratori, gh stessi
sono sostitwiti con deliberazione approvata dal collegio sindacale, purché Ia
maggioranza sia sempre costituita da amministratori nominati dall’assemblea o
nell’atto costituiivo.
Gli amministratori cosi nominati restano in carica fino alla successiva assemblea.
Qualera venga meno la maggioranza degh amministratori nominati
dail’assemblea o nell’atto costitutivo, quelli rimasti in carica devone convocare
I’assemblea per la sostituzione degli amministratori mancanti,
Gli amministratori cosi nominati scadono sieme a quelli in carica all’atto della

loro nomuna.

pagipa 12 di 18



Art. 26 _
Il Presidente del Consiglie di Amministrazione

I consiglio di amministrazione nella prima adunanza suceessiva alla sua nomina,
clegge fra i propr membri un presidente, ove non vi abbia gia provveduto
F'assemblea.

Il presidente convoca ii consiglio di amm:iﬂjsu'az:iane, ne fissa I'ordine del
glorno, ne coordina i lavori e provvede affinché adeguata informazione sulle
materie iscritte all’ordine del giorno venga fornita a tutti i'cﬂnsiglieﬁ. _

Tl consiglio nomina un segretario anche al di fuori dei suoi membri.

Art. 27

Organi Delegati
I consiglio di amministrazione pud delegare, nei limiti di cui all'art. 2381 c.c.,
parte delle proprie atﬁihuziﬂni ad uno o pin dei suoi componenti,
determinandone i poteri e la relativa remumerazione. '
1 consiglio pud altresi disporre che venga costituito un comitato esecutivo del
quale fanpo parte di diritto, olire ai consiglieri nominati a farne parte, anche il
presidente, nonché tutti i consigheri nmuniti di delega.
Il consiglio, con la. propria delibera di istituzione del comitato esecutivo, pud
determinare gli obiettivi e Ta modaliti di esercizio dei poteri delegaﬁ.
Al consiglio spetta conunque il potere di controllo e di avocare a sé le operazioni
rientrant] nella delega, oltre che it potere di revocare e deléghe. |
Non possone essere attribuite agh organi delegafi le competenze di cui all'art.
2381, comma 4 c.o.
Gli organi delegati sono tenuti a riferire al consiglio di amministrazione ed
all'organo di controllo gesticma,lé con cadenza almeno tnmesirale.
Possono essere altresi nominati direttori generali € procuratori, determinandone i

poteri,

pagina 13 di 18



At 28

Delibere del Consiglio di Amministrazione
[ consigho si raduna nel lnogo indicato nell'avviso di convocazione, nella sede
sociale o altrove, tufte le volte che cid sia ritenuio necessario dal presidente, dal
collegio sindacale o anche da uno solo dei consiglieri di amministrazione,
La couvocazione ¢ fatta almeno 7 giomi prima della riunione con lettera da
spedire mediante fax,.telegramma o posta elettronica.
Nei casi di wrgenza la convocazione pud essere fatta con lettera da spedire
mediante fax, telegramma o posta elettronica, con preavviso di almeno 3 glomi.
Le modalitd di convocazione non devono rendere intollerabilmente onerosa la
partecipazione aile riunioni, sia per i consiglieri, che per i sindaci.
Il consiglio ¢ validamente costituilo con la presenza della maggioranza degh
amministrator: in carica e delibera con il voto favorevole della maggioranza
assoluta del consiglieri presenti;
I consighert astenuti o che si siano dichiarati in conflitto di inferessi non sono
computati ai fini del calcolo della maggioranza (quorum deliberativo).
Ii consiglio pud riumirsi e validamente deliberare anche mediante mezzi di
telecomunicazione, purché sussistano le garanzie di cui all'art, 20 comma 1 del
© presente statuto.
Le riunioni del consiglio sono presiedute dal Presidente ovvero, in mancanza di
quest ultimo, dal consigliere pit anziano di etd. |

[ voto non pud essere dato per rappresentanza.

Art. 29
Rappresentanza Sociale
- La rappresentanza della societd spetta al Presidemte del consiglio di
amministrazione. '

Spetta altresi ai consiglieri muniti di delega def consighio.

pagina 14 di 18



Art, 30
Remunerazione degli Amministratori

Al membri del econsiglio di amministrazione spettano il rimborso delle spese
sostenute per ragione del loro ufficio ed un compenso determinato dall'assemblea
ll'atto della nomina, |

La remunerazione degli amministratori imvestiti della carica di Presidente o
Consigliere delegato & stabilita dal consiglio di amministrazione, sentite il parere
del collegio sindacale, nel rispetto dei limiti massimi determinati dall'assemblea.
L'assemblea pud determinare un importo complessi{fo per la remunerazione di

tutti gl amministratori, inclusi quelli investiti di particolari cariche.

- Art. 31

Collegio Sindacale
1 collegio sindacale vigila sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto
dei - prmeipi di corretta amminisirazione ed in particolare scll'adeguatezza
dell'assetto organizzativo amministrativo e contabile adottato daliz societd e sul
suo cencreto funzionamento ed esercita altresi il controllo contabile,
L'assemblea elegge il collegio sindacale, costituito da tre sindaci effettivi e due
supplenti, ne nomina il presidente e determina per tutta la durata dell'incarico il
compensa.
Per tutta la durata del loro incarico i sindaci debbono possedere i requisiti di eui
all'art. 2399 c.c. La perdita di tali requisiti determina la immediata decadenza del
sindaco ¢ la sua sostituzione con il sindace supplente pil anziano. _
T sindaci scadono alla data dell'assemblea convocata per l'approvazione del
bilancio relativo al terzo esercizio della carica. La cessuzione dei sindaci per
scadenza del termine ha effetto dal momento in cui il collegio ¢ stato ricostitnito,
11 collegio sindacale si riunisce almeno ogni novanta giorni su iniziativa di uno
qualsiasi dei sindaci. Esso & validamento costituito com la presenza della
maggoranza dei sindaci ¢ delibera con il voto favorevole della maggioranza

assolutz dei sindaci.

paging 15 di 18



Le riunioni possono tenersi anche con Yausilic di mezzi telematici, nel TiSpetio

delle modalitd di cui all'art. 20 comma 1 del presente statito.

Art. 32
Tl Revisore Contabile _
Il revisore o 1a societd i_ncaricat'a del controllo contabile, anche mediante scambi
di mformazioni con il collégio sindacale:

» venifica nel corso dell'esercizio sociale, con periodiciti almeno
trimestrale, la regolare temita della comtabiliti sociale e la corretta
rilevazione nelle scritture contabili dei fatii di gestione;

= verifica se 1} bilancio di esercizio e, ove redatto, il bilancic consolidato
corrispondonc  alle risultanze delle scritture contabili e deghi
accertamenti esegﬁiﬁ e se sono conformi alle norme che 1i disciplinano

¢ esprime con apposita relazione un giudizio sul bilancio di esercizio e
sul bilancio consolidato, ove redatto.

L'attrvita di controlle contabile ¢ annotata in un apposito libro conservato presso
1a sede sociale.

L'assemblea, nel nominare il revisore, deve anche determiname il corrispettivo
per tutta la durata deil'incarico, che non pué eccedere i tre esercizi sociali.

[ revisore contabile o la societd di revisione debbomo possedere per tutta la
durata del loro mandato i requisiti richiesti dalla legge. In difetto essi SONG
incleggibili o decadono di diritto. In caso di decadenza del revisore, gli
amministratori sono tenuti a convocare senza indugio I'assemblea, per la nomina
di un NUOVO IEeVISOre, - '

I revisori cessano dal proprio ufficie con I'appmvaziﬂne.dcl bilancio del lero

ultimo esercizio sociale e sono neleggibili.
Art. 33

Bilancio e Utili

Gl esercizi seciali si chiudono il 31 dicembre di ogni anno.

pagina 16 di IR



Gii utili netti risultanti bilancie, dedotte atmene il 5% (cinque per cento) da
destinare a riserva legale fino a che questa non abbia raggiunto il quinto del
capitale sociale, verranno ripartiti tra i soci in misura pfnporzinnale alla
partecipazione azionaria da ciascuno possednta, salvo che lassemblea non

deliberi ulterioni accantonamenti 2 fondi di riserva straordinaria,

Art. 34
Scioglimento e Liquidazione
La societa st scioglie per le cause previste dalla legge, e pertanto:

a) per il decorso del termine;

b) per la sopravvenuta impossibilitd a conseguire 1"oggetlo sociale, salvo
che I'assemblea, all'uopo convocata entro 30 giorni, non deliberi le
opportune modifiche statutarie:

¢} per limpossibilith ﬂi funzionamenic o per la continua inattivita
deil'assemblea;

d) per la riduzione de! capitale al di sotto del minimeo legale, salvo quanto
€ disposto dall'art. 2447 c.e.; |

e} nellipotesi prevista dall'art. 2437 quater c.c.;

f} per deliberazione deil'assemblea;

g) per le altre cause previste dalla legge.

In tutte o ipotesi di scioglimento, T'organo amministrativo deve offettuare gli
adempimenti pubblicitati previsti dalla legge nel termine di 30 giorni dal loro
verificarsi. _
L‘aséﬁmhlea su"aurdinaﬁab se convocata dall'organo amministrativo, nominerd
uno o pit liguidaton determinando:

a) 1l numero dei lignidatori;

b} in case di pluralita di liguidatori, le regole di funzionamento del
collegio, anche mediante rinvio al funzienamento del consiglio di
amministrazione, In quanto cﬂﬁpaﬁhﬂe;

¢} a chi spefta Ia rappresentanza della societa:

d} 1icriten in base ai quali deve svolgersi la liquidazione;

pagina 17 di 18



e} gli eveniuali limiti a1 poteri dell'organo liquidative.

Art. 35

Clausola Comprowissoria
Qualsiasi controversia dovesse insorgere tra i soci ovvero tra i soci e la societd
che abbia ad oggetto diritt disponibili relativi al rapporto sociale, ad eceezione di
quelle nelle quah Ja legge prevede lintervento obbligatorio del pubblico
- ministero, dovra essere risolta da un collegio arbitrale, compesto di 3 arbir, tuti
nomingh dal Presidente del Tribunale di Roma, il quale dovrd provvedere alla
nomina entro 30 giomi daila richiesta fatta dalla parte pii diligente,
(i arbitri cosi nominat designeranno il presidente del collegio arbitrale.
La sede del collegio arbitrale sard presso il domicilio del presidenie del collegio
arbitrale. '
Resta fin d'ora stabilito irrevocabilmente che le risoluzioni ¢ determinazioni del
collegio arbitrale vincoleranno le parti,
Le spese dell'arbitrato saranno a canco della parte soccombente, salvo diversa
decisione del collegio arbitrale. | |
Sono soggette alla disciphna sopra prevista anche le confroversie promosse da
amniinistraton, liquidatori o sindaci ovvero quelle promosse nei toro confronti,
.che abbiamo ad oggetto diritti dispenibili relativi al Tapporte sociale.
Per quantc mom previsto, si -applicano le disposizioni legislative vigenti in

materia..




EMENDAMENTI ALLA PROPOSTA DI D.G.R. CONCERNENTE “COSTITUZIONE DELIA
TERRITORIALE LAZIO S.p.A PER LA GESTIONE DI ATTIVITA® E SERVIZT
FUNZIONALI ALLO SBOCCO OCCUPAZIONALE Df LAVORATORI SOCIALMENTE
UTILL, CANTIERISTI E DI ALTRE CATEGORIE SVANTAGGIATE DI LAVORATORI™.

L N punto 3. del dispesitive dells proposta di D.G.R. di cui in epigrafe & sostifuito dal
seguente;

“3. di stabilive che la predetia societd persegua gli obisttivi di eui al punto 2 attraverso la gestione

di atiivits e servizi consistenti in interventi diretti alle safvasuardia, furela Humtenimento,

conservazione, vodorizzazione e sviluppo sostenibile del pasrimonin ambientale regionale con

particolare riferimenio alle aree nanwali protette, ovvero di attivita e servizi inerenti a settort non

sireftaanente cormessi a quelli precedemtf guali la cudiwre, il turismo, 1 servizi sociali, la samitd e

{agricoltura. '

Su proposia dell’Assessore regionale competente in materia di lavoro, d'intesa con gli dsyessori

regionali competenti in muteria di ambiente e in materie relative alle antivitd ¢ servizi gestiti dalia

costituendn societd per azioni, lu Ghua regionale, con apposita deliberazione, definisce gl

ndirizzi, le direttive e gii obiettivi di gestione delia costituenda 3.p.4., ridefinenda, ol contempo,

anche sotto il profilo delle risorse finanziarie impiegate, !'assetio delle aitivitd ¢ dei servisi gid

affidati, neile materie di cii wattasi a soggetti giuridici in ropporto di strumentalitd con lo

Regione ",

1. It punto 10. del dispositive della propesta di D.G.R. di cui in epigrafe & soppresso

3. [l commaz 4 dell’articoln 2 del capitolato &’oneri (All. B) & sostitaite dal seguente:

" 4. La Spaeroga:

@} servizi complementari o integrativi a quefli & cui af comma |, nelia miswra in g siano

mighorativi  degli  aspetti  ecomomico-accupazionali  dell offerta presemtaia e

riconductbili, in pariicolare, all Tniesa fstituzionale di Programma ira lg Regione Lazio

ed il Governo del 2 marzo 2000 e degli Accordi di Programma Quadro APQS, APQ7 e

APQE, tesi alla valorizzaziove ecomomica dei beni delle aree narurali protette,

guariificandone la redditivitd e Uimpatio scenpezionale;

b} servizi non streftamente connessi a guelli precedenti, relutivi a settori quail la cultura, il
turismo, 1 servizi sociafl la saniid e Dagricoltra, nella misura in cui siano migliorarivi

degli aspetti economica- occupazionali dell offerta preseniate.”.



